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DECIZIE пr.712

din 12 decenrbrie 2023

Cu рriчirе la stabilirea соtеlоr impozitului ре burrurile

йobitiur. ;i inlpozitului tirnciar pentru anul 2024

iп scopul asigurйrii рйrlii de venit, incasйrii plalii obligatorii la bugetul primlriei

Hiriqeni, de la чаlоаrеа Ьuпurilоr imobiliare Ei stabilirea соtеlоr сопсrеtе aferente impozitelor ре

bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru апu| 2024, iп temeiul pct. 4 al Regulamentului-tip

privind serviciul de colectare а impoziielor Ei taxelor locale din cadrul рrimiriеi, aprobat prin

НоtйrАrеа Guvernului пr. 998 din 20.08.2003 privind activitatea serviciului de colectare а

impozitelor qi taxelor locale din cadrul primйriei, in conformitate cu аrt. 14 alin, 2) lit,a) din legea

privind administralia publicй locala пr. 436-XvI din 28.12.2006, art,277-280 din Titlul VI

''lmpozitul ре bunurile imobile'' al Codului Fiscal al Republicii Moldova пr. 1052-XV din

l6.06.2000. аrt. 4 alin.4) din legea pentru рuпеrе in aplicare а Titlului VI din Codul fiscal пr,1056-

XV din 16.06.2020. ап.l2 al codului administrativ пr.116 din l9.07.2018, аrt.2, art,24 alin, l) ali,

Д), аrt.28 ale legii пr. 181 din 25.07.2014 privind finanlele publice qi responsabilitali bugetar-

flscale. ex,aminAnd nota iпfоrmаtiчй prezentati. avind in vedere avizul comisiei consultative de

specialitate репtгLl acti\ ita!i ectltlonrico-1lnanciare dirr l l .l2.202З. Consiliul sйtesc Hiriqeni,

DECIDE:
l. se stabilesc сФtеlе сопсrеtе

апu]. 2О24 in conformitate сu
la impozitul ре bunurile imоЬiliаrе qi impozitul funciar pentru

anexa la prezenta decizie Ei se рuп in aplicare incepind сu data

de 01.01 ,2024.

2, Prezenta decizie iпtrй in vigoare la data includerii acesteia in Registrul de Stat al

Locale. in tеrmеп de 10 
lzile se aduce la cunoqtinla Serviciului Fiscal de Stat(

deservire fiscali Singerei) pentru evidenla qi control,

3. prezenta decizie se plaseaza ре panoul informativ al рrimйriеi, iп Registrul de stat al

Actelor Locale:www,actelocale, gov,md,

Actelor
Direc!ia

AU VOTAT: pentru -8. contra - 0, ab{inuli

Sеmпеаzй:

Pregedintele qedinlei

contrasemneazбz

secretarul consiliului sйtesc

-0

t"ь;

й

PETICA Cristian

HAREA Rodica



Апехй la decizia

Consiliului sбtesc пr.7 12

diп 12j2202З

rezidenli qi

n.r.riabnti ai RM conform art,277 din Codul Fiscal

unurile imobiliare

pentru Ьuпurilе ir"Йiri", ,;;,;;i; 9:..l':: 
,l:ч::..J:::i",trаlе irr scopul

-ir,,nj,,,r, 
art,280 сliп Titlul L"I al Coclului Гisсul)

i]j}1lo:;i;:;i; 
"i:;;;;," ;;;;;; ;..,,о, ьuпuri)l pentru garajele Ei

terenurile ре саrе ";;; 
.unt urnptusate. loturile iпtоvЙrйqirilОr Pomicole

сu sau fЪri construclii amplasate ре ele,

0,1 0/о din baza
impozabil1 а

ьuпurilоr
imobiliare
0,2 % din baza
impozabill а

bunurilor
imobiliare

а') pentru tеrепurilе agricole сu construclii amPlasate ре ele

0"3 % din baza
impozabili а

bunurilor
imobiliare

@iliarecualta
аiriсоlа" inclusiv exceptind_ чuIuJ,,l,

Ыinup. decAt сеа locativ1 sau

;i terenurile ре саrе acestea sunt

pomicole сu sau Йri constructll
abplasate 9i loturile iпtочйrйЕirilоr

amplasate ре ele,

ffite la impozitul fчпсiаr

pentru tеrепurilе .u,. n., ,uпt evalua" Ё:,:J: 
*9:::l:,.:::i,,i,,?,';iii"il,i:;:,";::; пr, ]05б

i:Жfr;'i;;i;,.#1"|,',,'Йi"ioili:,i,iunr,ru iп ctlllic,are ч lillului VI diП Codul fiscal Пr,

ttiп ] б.Oб 2()00) |

i,5 lei pentru l
grad-hectar
110"00 lei

ru l hectar

TЪ;;*ilr ш clestiпayie аgriсоlГt:

;j ,;;;"rепurilе, altele'decБt cele destinate fAnelelor 9i

- саrе au indici ca$astrali

саrе nu au indici cadastrali

0,4 lei pentru
grad-hectar
55 lei pentru

ha

@fAnelelor Ei рЁЕuпilоr:

саrе аu indici cadastrili
,.

- ' .ur.u.. пu au indici cadastгali

l.

;---,т -:7.
Гl t.r.nurТb oorput. а. Бb,t, "*"ticd iazuri, lасuri etrc,) 1 l5,00 lei

pentri l ha de

suprafa!й
acvatic1

1,2 lei репtru
l00 m2

Т Trrrnuiii iп iпtrачilоп, inclusiv:

а) tеrепuril. р. .ur.'i,n,'"bpi","" 
':"Oyl 

d,=]:л,т,lj::,:l::":",*,:,,_"*1,-"1

ilЖiili':fi""rH Ё;;,i;;iЙ"i,. а. сёtrе autoritatea administraliei

nublice locale са Ioturi de ре lAngi domiciliu qi distribuite in extravilan din

iiuruinsuficienlei de terenuri in intravilan):

- in localitйlile rurаlе



ffi-i"trБй"с.riьr agricole. alte tеrепuri

.a.,.n,gunelecadastraleteritorialeconfbrnrvaloriiestimate:
i localitali гuгаlе

neevaluate de
10,00 lei pentru

70,00 lei pentru

1 grad-hectar

- lll vrg9! gr ryv*r,---i

3.Terenurilеctiп"х@есifiсatеlapсt.4,nееvaluatе
de сёtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,

350,00 lei pentru
1 grad-hectar

i construclii,

саriеrеlе 5i piminturile distruie in urnra activitatii de produclie, neevaluate

decбtreorganelecadastraleteritorialeconformvaloriie9tiЦate..
cotele conc.ete la i-pozitul ре bunurile imobiliare

neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul imгoltali,i

(сопfоrm дпr"чi"п'r".);;;;;; ;;;;" ii"rrr" t" 
"pliroro 

а lithl;i VI diп Codul fiscal Пr"]05б diП

lб.()б.2000l I

0.3 % din
valoarea
contabil1 а

bunurilor
imobiliare ре
perioada fiscala
0,з о^ din costul
ьuпurilоr
imobiliasre

agricolй, precum qi pe

alte Ьuпuri iпlоЬiliаrе. сu excep{ra сеlоr рrечаZutе la punctele 8 9i 9,

neevaluate de сйtге оrgапеlс cadastrale teritoriale сопfьгm valorii estiйate,

se stabileqte duрй cum urmeaza:

- репtru persoanele .!uridice gi

iпtrерriпzйtог;

Ilzice саrе dеsйqоаri activitate de

pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniula

0,3 % din
valoarea
contabilй а

ьuпurilоr
imobiliare ре
perioada fiscalй

0,з оА din costul
bunurilor
imobiliare

stinalie decAt сеа locativi sau

аgгiсоlа, inclusiv exceptind Bala.l,ele Ei terenuril: р: ,:",:_i",:::,.1,,:::l
Ж-,;й."'ii-i"i"пr. iпtочайqirilоr pomicole Сu :uu Йrё construclii

amplasate ре ele. neevaluate de сitrе оrgапеlе cadastrale teritoriale сопгоrm

valorii estimate. se stabile;te duрй сum uгrпеаzй:

1 

,","_"';;;;;,,o.rroun.t. 
juridice qi f-rzice саrе dеsйqоаrй activitate de

iпtrерriпzйtоr;
- р.rrЁuпеlе fizice, altele decit cele specificate la prima liniutё.

i

0.2 % din
чаlоаrеа
contabilй а

ьuпurilоr
imobiliare ре
perioada fiscalб
0.15 % din costul
bunurilor
imobiliare

locativi ( apartamente Ei case

de iocuit individuale) din localitilile rurаlе se stabileqte dupй сum urmеаzй:

- реlltru persoanele juridice Ei fizice саrе dеsйЕоаrй activitate de

irrtreprinzйtor;

- рсгSоаllеlе tlzicc. altcle dcclt celc spccitrcate la ргimа liпiu{й,


